MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  150/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “QUIMIO-

PROSPECÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS UTI-

LIZADAS PELA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE GARANHUNS/PE”, sob a responsabilidade da

Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universi-

dade.

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

092/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária,

realizada no dia 11 de junho de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002065/2018-60,

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “QUIMIOPROSPECÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS UTILIZADAS PELA

POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE”, sob a responsabilidade da Unidade

Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, no período de  junho de 2018 a maio de 2022, tendo

como Coordenador o Professor PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO e como colaboradores:

KEDMA MARIA SILVA PINTO e EWERTON AMORIM DOS SANTOS, cujo objetivo geral é a

obtenção de extratos e frações quimicamente diversas destes extratos para compor um biblioteca de

produtos naturais derivados de plantas utilizadas popularmente, com vistas a forncer material para

pesquisas de atividade biológica e de aplicação na indústria alimentícia, conforme consta do Processo

acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de junho de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.